Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Bc. David Hloch

**Role monarchie v procesu španělské demokratické
transformace**

The Role of the Monarchy in the Spanish Transition to Democracy

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 12. srpna 2019

David Hloch

Klíčová slova (česky)

Španělsko, monarchie, Juan Carlos I., frankismus, Juan de Borbón

Klíčová slova (anglicky):

Spain, monarchy, Juan Carlos I, Francoism, Juan de Borbón.

Abstrakt (česky)

Text se pokouší zhodnotit roli a vliv reprezentantů španělské monarchie – Juana Carlose I a jeho otce Juana de Borbón, během transformace politického režimu v letech 1975–1982. Z hlediska politického vlivu je autorovým závěrem, že Juanu Carlosovi se povedlo stát se díky svým aktivitám a pozici v centru politického dění vlivnou postavou demokratizace Španělska, zatímco Juan de Borbón, působící z nevýhodné a marginalizované role zahraniční opozice, měl nakonec vliv na transformaci minimální. Z hlediska společenského se pak Juan Carlos, i přes to, že byl do role dosazen předchozím režimem, dokázal úspěšně zhostit role sjednotitele dlouhodobě rozdělené španělské společnosti. Ačkoliv je možné připisovat výjimečně úspěšné (znovu)etablování se monarchie v nových poměrech i osobním schopnostem Juana Carlose, autor poznamenává, že podobně významnou úlohu v tomto procesu hrála krom osobního charakteru krále i neúčast monarchie na občanské válce či budování předchozího režimu, tedy na aktivitách, které ji mohly v očích veřejnosti snadno delegitimizovat. Fakt, že monarchie musela velmi obezřetně, opatrně a aktivně prokazovat svůj smysl a účel i v novém politickém uspořádání podle autora výrazně vypomohl úspěšnému a mírovému přechodu Španělska k demokracii.

Abstract (in English):

The text attempts to evaluate the role and influence of representatives of the Spanish monarchy – Juan Carlos I and his father Juan de Borbón – during the transformation of the political regime in 1975–1982. In terms of political influence, the author concludes that Juan Carlos was one of the key figures in the democratization of Spain through his political activities, while Juan de Borbón, who had to deal with the disadvantageous and marginalized role of foreign opposition, had only minimal influence on the transformation of Spain. From a social point of view, Juan Carlos, despite being put into the role by the previous regime, was able to successfully live up to the role of unifying the long-term divided Spanish society. Even though it can be attributed to the exceptionally successful (re)establishment of the monarchy and the personal abilities of Juan Carlos, the author notes the importance of the fact that the monarchy did not take part in the civil war and did not try to build on the previous regime which could have easily caused conflicts with the public. According to the author, the monarchy's careful and active engagement to prove its purpose and aim to the public, significantly helped Spain's successful and peaceful transition to democracy.

Obsah

OBSAH 1
ÚVOD 2
CÍL PRÁCE 3
POUŽITÁ METODA 3
KRITICKÉ ZHODNOCENÍ POUŽITÝCH ZDROJŮ A ZASAZENÍ PRÁCE DO ŠIRŠÍHO BADATELSKÉHO KONTEXTU 4
STRUKTURA PRÁCE 5
1 OSUD MONARCHIE PŘED ROKEM 1975 7
1.1 KRÁLOVSKÁ RODINA..... 7
1.1.1 <i>Don Juan</i> 7
1.1.2 <i>Don Jaime</i> 8
1.1.3 <i>Karlisté</i> 9
1.2 PRETENDENT A CAUDILLO – STŘET ČI KOEXISTENCE? 9
1.2.1 <i>Vidina restaurace – období úvodní spolupráce</i> 10
1.2.2 <i>Rozčarování a příklon k opozici</i> 11
1.2.3 <i>Návrat prince</i> 12
2 KRÁL JUAN CARLOS A CESTA K DEMOKRACII 14
2.1 KRÁLOVA PERSONÁLNÍ POLITIKA JAKO MOTOR TRANZICE? 14
2.1.1 <i>Torcuato Fernández-Miranda</i> 15
2.1.2 <i>José María de Areilza</i> 16
2.1.3 <i>Adolfo Suárez</i> 16
2.1.4 <i>Manuel Gutiérrez Mellado</i> 17
2.2 OTÁZKA LEGALIZACE KOMUNISTICKÉ STRANY JAKO KLÍČOVÝ PROBLÉM TRANSFORMACE 17
2.3 TEJERAZO 1981 – KRÁL JAKO GARANT POLITICKÉ TRANSFORMACE? 23
3 TROJÍ PROBLEMATIKA LEGITIMITY MONARCHIE 27
3.1 DYNASTICKÁ LEGITIMITA JUANA CARLOSE I. – OTÁZKA NÁSTUPNICTVÍ..... 27
3.2 LEGITIMITA POLITICKÁ..... 28
3.3 LEGITIMITA SPOLEČENSKÁ 29
4 MONARCHIE V KONTEXTU POLITIKY NÁRODNÍHO USMÍŘENÍ 31
4.1 DVĚ ŠPANĚLSKA A <i>RECONCILIACIÓN NACIONAL</i> 31
4.2 POLITIKA „TLUSTÉ ČÁRY“ 32
5 ZÁVĚR 34
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 35
KNIŽNÍ PUBLIKACE A SBORNÍKY 35
PAMĚTI 36
ODBORNÉ ČLÁNKY..... 36

Úvod

Když v roce 1975 skonal generál Francisco Franco, bylo již známo, že jeho nástupcem v čele španělského státu se má stát *caudillem* delegovaný princ Juan Carlos. Návrat krále na půl století opuštěný trůn měl znamenat konec zvláštního období existence monarchie bez monarchy. Ačkoliv byla restaurace monarchie jedním z deklarovaných cílů povstalců ve španělské občanské válce, díky kterému si Franco rychle získal podporu většiny španělských monarchistů, a po válce k ní formálně skutečně došlo, v praktické rovině tento příslib vedl ke značnému rozčarování královských pretendentsů, neboť za Frankova života naplněn nebyl.¹

K obnově pozice krále tak došlo již v době diametrálně odlišné od období poválečného triumfu a pochopitelně také bez přímé kontroly či garance zesnulého Franka. Španělská společnost za poslední tři dekády prošla razantními změnami, nehledě na odpor přesvědčených konzervativců z řad frankistických veteránů, proměnou tak procházelo i politické klima. Faktická restaurace tak sotva mohla proběhnout bez výzev zapříčiněných těmito novými podmínkami, byť si frankistická garnitura zprvu slibovala plynulé pokračování staré politické linie.

Z dnešního pohledu je úvodní období vlády Juana Carlose standardně přímo spojováno se španělskou demokratickou transformací. Podíl na jejím úspěšném průběhu mu, s ohledem na dostupné zdroje a dobové výpovědi, lze upřít jen těžko, přesto se španělská monarchie ani po faktické restauraci z nestabilní pozice zcela nevymanila. Ve většině zbývajících evropských monarchií bychom pochopitelně mohli nalézt méně či více početné skupiny příznivců republikánského zřízení, ve Španělsku však tento fenomén nabyl dalšího rozměru.

Jelikož španělská demokratická tranzice proběhla prostřednictvím autoreformy, a jelikož státní zřízení včetně pozice monarchy bylo v jádru zachováno, nezbavila se Španělská koruna nikdy nálepky „Frankovy monarchie“, což stoupencům republiky sloužilo, a stále slouží, jako silný argument ve prospěch změny zřízení.² V roce 1975 byla španělská společnost formálně stále ještě válkou rozdělena a k formálnímu smíření mělo teprve dojít, přežití monarchie se tak v kontextu nadcházejících politických změn

¹ DUNTHORN, Joseph, *The Spanish Monarchy and Early Francoism: Alternative or Complement?*, in: *Totalitarian Movements and Political Religions*, Vol. 1, No. 2, 2000, s. 48.

²

nemuselo jevit jako něco samozřejmého. Právě situací, v níž se monarchie v tomto neklidném období ocitla, se předkládaná práce primárně zabývá.

Cíl práce


[…]


4.2 Politika „tlusté čáry“

Nejen čas a generační obměna však stály za vůlí zanechat staré křivdy minulosti. Faktem bylo, že špinavé ruce měly často obě strany, a vzájemné vyřizování účtů by tak v té době nevedlo nikam, neboť by zasáhlo příliš velkou část společnosti. Vyrovnání se s frankismem by nebylo otázkou odsouzení několika pohlavárů, právě naopak. s režimem bylo spojeno mnoho lidí, od politických elit přes řadové falangisty až po úředníky, jejich perzekuce by byla pro stát ochromující.

To však nebyl jediný možný negativní dopad potenciální snahy o rektifikaci minulosti. Perzekuce frankistů by totiž znamenala také přímé ukázání prstem na ten režim, který Juan Carlos, Adolfo Suárez a Torcuato Miranda tak opatrně udržovali de iure při životě ve snaze reformovat politický systém bez zbytečných konfliktů a nejistot. Dá se říci, že pokud by do španělské demokratické tranzice byly inkorporovány prvky retribuice, transformace režimu by se záhy zvrtila v revoluci.

⁸⁷ DE LA ROSA, Enrique Berzal, *Contribución de la iglesia a la reconstrucción del sindicalismo de clase en españa durante el franquismo*, in: *Historia actual online*, Vol. 35, No. 3, 2014, s. 116–117.

S tímto vědomím došlo ve Španělsku k implementaci neformálního, avšak široce respektovaného systému paktu zapomnění, *pacto de olvido*.⁸⁸ Na jeho základě se tedy upustilo nejen od vyrovnání se zločiny frankismu, ale i od vyrovnání s rudým terorem a válečnými zločiny z období občanské války. To byla radikální změna oproti stavu předchozímu. Francisco Franco rád organizoval výroční ceremonie a přehlídky související s výsledky občanské války, během nichž bylo pravidelně připomínáno, kdo patří mezi poražené a kdo je nad nimi vítězem.⁸⁹

Cílem Juana Carlose skutečně bylo vytvořit konstituční monarchii pro všechny Španěly. Vedle aktivních intervencí ve prospěch legalizace ostrakizovaných politických stran a proudů byl neformální pakt zapomnění prostým nástrojem k jejímu budování. Šlo však o zbraň dvousečnou, neboť pakt nezabránil pouze stíháním a perzekucím. Utlumil také badatelskou činnost týkající se moderních španělských dějin a zároveň také připravil ty, kdož byli režimem poškozeni, o šanci na rekompensace. K překonání paktu zapomnění došlo až v 21. století, tedy v době, kdy již nezbývá mnoho pamětníků těch nejkřutějších fází občanské války a rané frankistické diktatury.⁹⁰

Monarchie sehrála při nastolení *pacto de olvido* roli zásadní, nejprve jako teoretický průkopník myšlenky rekonciliace, poté již v praxi jako garant plynulého přechodu k demokracii. s ohledem na popularitu monarchie mezi lety 1975 a 1984, kdy byla dlouhodobě výrazně nadpoloviční většina Španělů ztotožněna s postoji Juana Carlose, lze také konstatovat, že ve sledovaném období monarchie představovala jeden z prvních celospolečenských jednotících faktorů.

⁸⁸ ENCARNACIÓN, Omar G., *Reconciliation after Democratization: Coping with the past in Spain*, Political Science Quarterly, Vol. 123, No. 3, 2008, s. 456–457.

⁸⁹ AGUILAR, Paloma, *Memory and Amnesia: The Role of the Spanish Civil War in the Transition to Democracy*, New York 2008, s. 71–73.

⁹⁰ ENCARNACIÓN, s. 458.

5 Závěr

Monarchie sehrála v dějinách španělské demokratické tranzice hned několik rolí současně. Na místě prvním nelze nezmínit její roli praktickou, tedy politické působení jejích představitelů. Jak Juan Carlos I., tak i jeho otec Juan vstupovali v rámci svých možností do procesu aktivně, byť každý z jiné pozice. Zatímco první z nich se díky svým postojům a aktivitám stal přímo jednou ze symbolických tváří celého procesu, přímý vliv druhého byl nakonec marginální, neboť politická transformace ve výsledku proběhla uvnitř režimu samotného a zahraniční opozice byla postavena před hotovou věc.

Na druhém místě je nutno připomenout také roli společenskou, a to především úlohu jednotící. Dlouhodobě rozdělená španělská společnost konečně našla jednotící prvek, byť se jednalo o prvek původně instalovaný právě tím režimem, jenž byl tímto prvkem nakonec sám překonán.

Přechod Španělska k demokracii je tradičně vnímán prostřednictvím optiky několika klíčových aktérů, mezi něž patřil i král. Při hodnocení úlohy, kterou monarchie v tomto procesu sehrála, se tak nabízí otázka, zda úspěch transformace nezáležel spíše na schopnostech konkrétních osobností nežli na institucích. Osobní přínos individualit nelze zpochybňovat, nicméně ta skutečnost, že monarchie na scénu nakonec vstoupila nepoznamenaná aktivní participací na občanské válce ani na budování Frankova režimu, jejich situaci značně usnadnila.

Jednou z výzev a zároveň i jedním z přínosů monarchistického zřízení byla otázka legitimizace monarchie, a to zejména s ohledem na její instalaci bývalým diktátorem. Nutnost opatrně prokázat její legitimitu s sebou přinesla i benefit v podobě výsledné stabilizace politického prostředí, což nepochybně přispělo k finální mírové formě přechodu k demokratickému zřízení.
