Ústav světových dějin

## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Bc. David Hloch

Název práce: Role monarchie v procesu španělské demokratické transformace

Jméno oponenta práce: Mgr. Mikuláš Pešta, Ph.D.

---

**1. Heuristika** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Práce se opírá prakticky výhradně o sekundární literaturu. Rozsah literatury je pro potřeby bakalářské práce dostatečný.

---

**2. Řešení problému** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Cíle práce jsou realistické a z hlediska oboru přiměřeně zvolené.

---

**3. Hodnocení struktury práce** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
-------------------------------- ---

# FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

## Ústav světových dějin

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 3
--- ---

### Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická, avšak deklarované metody jsou nejasné a jejich použití v textu nezřetelné.

---

**4. Hodnocení kvality textu práce** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

### Stručné hodnocení:

Autor prokázal dobré schopnosti číst a interpretovat zdroje a dávat je do vzájemných souvislostí.

---

**5. Kvalita zpracování** (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2
5.2 Použitá terminologie 1

### Stručné hodnocení:

Po formální stránce jde o zdařilou práci s velmi dobrou stylistikou. Text by ovšem zasluhoval pozornější kontrolu gramatiky (velká písmena, skloňování, čárky). Zcela chybí poznámka č. 2.

---

## FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

### 6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Bakalářská práce Davida Hlocha „Role monarchie v procesu španělské demokratické transformace“ přináší v českém prostředí ojedinělý vhled do závěrečného období Frankovy diktatury ve Španělsku a do přechodného procesu k demokratickému zřízení. Autor pro svou analýzu zvolil úlohu monarchie jakožto instituce i jejích hlavních představitelů v tomto procesu. Jako taková má jeho práce pozoruhodný potenciál a v českém prostředí i jistý přínos (neboť látka nebyla dosud systematicky zpracována), ale vykazuje též podstatné nedostatky. Největší problém patrně tkví v metodickém neukotvení celé práce. Metodologii autor věnuje pouze jeden krátký odstavec. V něm deklaruje použití „historiografického přístupu“ (s. 3–4), aniž by se ovšem v práci historiografii jakkoli věnoval. Hloch svou práci rovněž klasifikuje jako případovou studii „fenoménu španělského monarchismu ve specificky vymezeném období“ (s. 4), avšak neuvádí, k jakému obecnějšímu rámci se tento případ vztahuje a jaké z něj lze vyvodit závěry. Práci by prospělo důkladnější konceptuální promyšlení s odkazy na teoretickou literaturu.

David Hloch v úvodu práce přiznává, že čerpá převážně ze sekundární literatury v angličtině a španělštině, doplněné o paměti některých aktérů. Ty však přicházejí ke slovu spíše sporadicky a nejsou konfrontovány s jinými zdroji; byť autor píše, že „je tyto výpovědi nutno hodnotit kriticky“ (s. 5). Rozsah sekundární literatury bych považoval pro potřeby bakalářské práce za dostatečný, avšak pokud autor jiné prameny prakticky nevyužívá, mohl knih a zejména odborných článků zpracovat více.

Struktura práce je zvolena smysluplně a cíl je v jednotlivých kapitolách bez velkých odchylek sledován. V první kapitole autor představil jednotlivé pretendenty královského trůnu před rokem 1975 a vývoj vztahů mezi královskou rodinou a Frankovým režimem. Druhá kapitola se věnuje osobě krále Juana Carlose I. jako aktéra a jeho roli v demokratické tranzici.

Představení královny personální politiky mohlo být zpracováno lépe, než formou medailonků hlavních „králových mužů“, obzvláště když dvě ze čtyř osobností (Mellado a Areilza) se již v dalším textu prakticky nevyskytují a jejich představení se tak poněkud mívá účinkem. Druhá kapitola také obsahuje zdařilé pasáže o roli krále v procesu legalizace Komunistické strany

# FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

Španělska a o nezdařeném pokusu o puč v roce 1981. Ve třetí kapitole autor zkoumá legitimitu monarchie v novém demokratickém zřízení, k čemuž přebírá typologii legitimacy španělského autora Vicenta Atarda. V závěru kapitoly dochází ke zjištění, že monarchie všech tří typů legitimacy (dynastické, politické, společenské) nabyła. Poslední kapitola analyzuje usmiřovací úlohu monarchie v rozdělené post-frankistické společnosti. Ve stručném závěru autor shrnuje roli monarchie v procesu transformace a nastiňuje další možnosti bádání (úloha jednotlivců versus institucí v transformaci).

Práce Davida Hlocha je na velmi dobré formální úrovni, s výhradami k občasným gramatickým chybám. Odborný jazyk i práci s termíny zvládl autor výtečně. Rovněž k výstavbě textu a práci s literaturou nemám zásadní připomínky. I přes zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

---

## 7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Byl bych rád, kdyby mohl autor při obhajobě vysvětlit, co míní „historiografickým přístupem“ a jak jej v práci použil. Stejně tak rámování práce jako případové studie by zasloužilo další pozornost.

Autor by měl též vysvětlit, z jakého důvodu se rozhodl práci opřít prakticky výhradně o sekundární prameny.

Zajímala by mě též odpověď na otázku načrtnutou v závěru práce, tedy v jaké míře byla úspěšná transformace dílem jednotlivců.

---

**Navržená známka: Velmi dobře**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

**Datum: V Praze, dne 2. září 2019**

**Podpis: Mgr. Mikuláš Pešta, Ph.D.**